Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020100074

74

Nº 22, terça-feira, 1 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DIANA EMI YAMAUCHI, Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
Fisioterapia, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Gerência
de Apoio Administrativo.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 11, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar CACILDA MARIA LEONCIO LIMA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Escritório
de Gestão de Projetos Estratégicos, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar HENRIQUE AMARO MENESES, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Gerência de Concessão
de Aposentadorias e Pensões.

ADRIANA ALVES XAVIER DURÃO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Lei nº 8.112/90; nos
artigos 23, 24 e 36, da Res.-TSE nº 23.563/2018; e no Procedimento Administrativo nº
2015.00.000003475-1, resolve:

Redistribuir um cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, criado pela Lei nº 8.868/1994, ocupado pelo servidor
Vinícius de Carvalho, em reciprocidade com um cargo de Analista Judiciário - Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, criado pela Lei
nº 10.842/2004, ocupado pela servidora Fernanda Gonzales Pinto Coelho.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº
318, de 25 de maio de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2022.00.000000324-2, resolve:

Fica concedida, a partir de 16 de dezembro de 2021, pensão vitalícia a José
Edson de Lima, viúvo da ex-servidora Clésia Pinho Pires, nos termos do art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com os arts. 16 e 77, da Lei
nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 22, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da Presidência,
usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o
disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ADEMIR DIVINO DE MORAES, matrícula S021126, para
substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio
Bellizze, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de JOZILENE DE SOUZA FONSECA, matrícula
S019512, objeto da Portaria STJ/GP n. 3 de 10 de janeiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 17 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO JORGE MUSSI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria STJ/GP n. 24 de 24 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União no dia 27 de janeiro de 2022, seção 2, página 42, de forma que onde se lê
"Ministro HUMBERTO MARTINS", leia-se "Ministro JORGE MUSSI".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria STJ/GP n. 25 de 24 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União no dia 27 de janeiro de 2022, seção 2, página 42, de forma que onde se lê
"Ministro HUMBERTO MARTINS", leia-se "Ministro JORGE MUSSI".

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 25, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução
Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Imprensa
e Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar de função de confiança:
MAÍRA SANT'ANNA SABINO DE OLIVEIRA, matrícula S065670, Assistente

IV, código FC-4;
CAMILA SANTOS COSTA, matrícula S071166, Assistente II, código FC-

2;
II - Designar para função de confiança:
CAMILA SANTOS COSTA, matrícula S071166, Assistente IV, código FC-4,

na vaga decorrente da dispensa de Maíra Sant'Anna Sabino de Oliveira;
MAÍRA SANT'ANNA SABINO DE OLIVEIRA, matrícula S065670, Assistente

II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Camila Santos Costa.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Imprensa e
Conteúdo, da Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar MATHEUS GALDINO FONTES, matrícula S070933, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar TIAGO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula S073843, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Matheus
Galdino Fontes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 37, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar CAIO VASCONCELOS DE AZEVEDO, matrícula S073479, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Luis Felipe
Salomão, na vaga decorrente da dispensa de Carlos Alberto Torres Casimiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Multimeios, da
Secretaria de Comunicação Social:

I - Dispensar ROBERTO THOMAZ DA SILVEIRA, matrícula S046153, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar THAYS HUNGRIA VELOSO DA SILVEIRA, matrícula S073576, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Roberto Thomaz da Silveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de 2021 e
no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar Adriana Cristina Bastos Pinto, matrícula S068106, para
substituir a Coordenadora de Apoio à Governança e Gestão de TIC, código CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar, com efeitos a contar do dia 1º de fevereiro de 2022, a
designação de Fernanda Klarmann Pôrto Silva, matrícula S054830, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 836 de 29 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia
7 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 50, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO VILLAÇA VARGAS SAMPAIO BRAGA, matrícula
S054903, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra
Nancy Andrighi, na vaga decorrente da dispensa de Fabiano Aroucha Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 51, DE 26 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da
atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de
2021, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0000184-96.2022.4.90.8000,,
resolve:

Art.1º Efetuar as seguintes alterações na Subsecretaria de Infraestrutura e
Suporte Técnico, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria-Geral:

I - Exonerar, a pedido, JEFFERSON COLOMBO BARBOSA XAVIER, matrícula n.
740, do cargo em comissão de Subsecretário, código CJ-2.

II - Dispensar de função comissionada:
ADRIANA JESUS DE MORAIS, matrícula n. 382, Chefe de Seção, código FC-

6, da Seção de Suporte a Serviços.
VALÉRIA PRADO ARCÍRIO DE OLIVEIRA BRAGA, matrícula n. 457, Chefe de

Seção, código FC-6, da Seção de Atendimento e Suporte ao Usuário.
III - Nomear ADRIANA JESUS DE MORAIS, matrícula n. 382, para exercer o

cargo em comissão de Subsecretária, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração
de Jefferson Colombo Barbosa Xavier.

IV- Designar para exercer função comissionada:
VALÉRIA PRADO ARCÍRIO DE OLIVEIRA BRAGA, matrícula n. 457, chefe de

Seção, código FC-6, da Seção de Suporte a Serviços, na vaga decorrente da dispensa
de Adriana Jesus de Morais.

JEFFERSON COLOMBO BARBOSA XAVIER, matrícula n. 740, Chefe de Seção,
código FC-6, da Seção de Atendimento e Suporte ao Usuário, na vaga decorrente da
dispensa de Valéria Prado Arcírio de Oliveira.

Art.2º Designar RUI NOBREGA DA SILVA LEAL, matrícula n. 883, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria
de Infraestrutura e Suporte Técnico, nas ausências, afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do respectivo cargo em comissão.

Art.3º Revogar a designação de substituição de ADRIANA JESUS DE MORAIS,
matrícula n. 382, objeto da Portaria CJF n. 591, de 29 de novembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União do dia 30 subsequente.

Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUIZ FEDERAL MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcio.borges
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-01T01:54:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial